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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Проблема загрязнения поверхностных вод с

каждым годом становится всё более актуальной. Связано это в основном с

развитием промышленности, ростом городов, поступлением в водоёмы

огромного количества загрязняющих веществ, биогенных элементов через

сточные воды поселений, сельскохозяйственных угодий, промышленных

предприятий, что приводит к значительному увеличению количества

эвтрофированных водоёмов, деградации в них как отдельных компонентов

экосистемы, так и целых сообществ организмов [1-3]. Эвтрофикация

приводит к снижению рыбохозяйственного и рекреационного потенциала

водоёмов, оказывает негативное влияние на системы очистки воды из водных

объектов для питьевого водоснабжения [5, 6]. При эвтрофикации часто

наблюдается «цветение» воды, массовое развитие высших водных растений.

В настоящее время антропогенная эвтрофикация рассматривается как

важнейший фактор негативного воздействия промышленной,

сельскохозяйственной и иной деятельности на водные объекты [7]. Решение

проблем по снижению эвтрофирования водоёмов – насущная задача

современной науки и практики. Необходимо получать более точные

количественные оценки, выявлять наиболее значимые информативные

факторы в развитии процессов загрязнения водных объектов и их

эвтрофирования, разрабатывать оптимальные методы и технологии очистки

водоёмов и меры их социальной защиты и реабилитации.

Цель исследования: изучение процессов эвтрофикации водохранилищ

Кировской области, выявление источников их загрязнения и разработка

рекомендаций по снижению эвтрофирования водоёмов.

Задачи исследования:

1. Обосновать выбор и дать комплексную оценку состояния

водохранилищ Кировской области по химическому анализу воды и донных

отложений.
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2. Выявить характерные особенности, причины и факторы природно-

техногенного эвтрофирования водохранилищ Кировской области.

3. Оценить влияние процессов эвтрофирования на видовой состав и

распространение низших и высших водных растений, таксономическое

разнообразие макрозообентоса на примере модельного водоёма.

4. Разработать рекомендации по снижению процессов эвтрофирования в

водоёмах Кировской области с учётом региональных особенностей

природно-техногенного характера.

Основные положения и результаты, выносимые на защиту:

1. Комплексный системный анализ оценки состояния исследуемых

водохранилищ с различной природно-техногенной нагрузкой позволяет

выявить причины и факторы природного и техногенного эвтрофирования

водоёмов: антропогенная деятельность на водосборе водных объектов,

развитие эрозионных процессов, динамический режим вод, наличие и

соотношение в воде биогенных элементов, характер загрязнения воды,

видовой состав и развитие низших и высших растений, зообентоса, степень

развития микроорганизмов.

2. Эвтрофикация водоёмов оказывает влияние на качество воды,

качественный и количественный состав высшей водной и прибрежно-водной

растительности, донных беспозвоночных. В связи с этим, для снижения

процессов эвтрофирования водоёмов необходимо использование целого

комплекса мероприятий, охватывающего все компоненты экосистемы.

Предмет исследования. Изучение процессов эвтрофирования

водоёмов на территории Кировской области.

Объекты исследования: водохранилища Кировской области с

различной природно-техногенной нагрузкой.

Научная новизна работы. В результате исследования на основе

многофакторного анализа сделана сравнительная биогеохарактеристика

водохранилищ с различной природно-техногенной нагрузкой,

расположенных в северо-восточной части территории Кировской области.
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Впервые методом комплексирования природных и антропогенных факторов,

способствующих развитию процессов эвтрофирования, выявлены

региональные особенности эвтрофирования водоёмов Кировской области:

антропогенная деятельность на водосборе водных объектов, развитие

эрозионных процессов, динамический режим вод, наличие и соотношение в

воде биогенных элементов, характер загрязнения воды, видовой состав и

развитие низших и высших растений, зообентоса, степень развития

микроорганизмов. Впервые на основе системного анализа водных экосистем

определены информативные виды высших растений-индикаторов

антропогенного эвтрофирования и загрязнения водоёмов Кировской области.

К ним относятся: рдест пронзённолистный (Р. рerfoliatus L.), рогоз

широколистный (Typha latifolia L.), ряска малая и трёхдольная (Lemna minor

L. и L. trisulca L.), многокоренник обыкновенный (Spirodela polyrhiza (L.)

Schleid). На основе приоритетного перечня показателей исследуемые

водохранилища впервые ранжированы по степени эвтрофирования.

Определены зоны в водоёмах, наиболее подверженные антропогенной

эвтрофикации.

Теоретическая и практическая значимость результатов

исследований.

Разработанные в ходе исследования мероприятия и рекомендации по

снижению процессов эвтрофирования, выявленные доминирующие виды

водорослей и информативные виды растений-индикаторов антропогенного

эвтрофирования могут быть использованы в проведении экологического

мониторинга водоёмов Кировской области, оценке их состояния и в

принятии мер по снижению процессов эвтрофирования водных объектов.

Материалы диссертационного исследования используются администрацией

Омутнинского городского поселения Кировской области в практической

деятельности по снижению процессов эвтрофирования Омутнинского

водохранилища. Имеется акт о внедрении. Кроме того, материалы

исследования могут быть использованы в решении проблем по снижению
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процессов эвтрофирования на примере других водоёмов Кировской области

и в других регионах. Материалы исследования используются в учебном

процессе для проведения практических занятий по курсам: «Экологический

мониторинг», «Гидрохимический анализ», «Методы контроля загрязняющих

веществ», при выполнении бакалаврами и магистрами курсовых и

выпускных квалификационных работ по экологии водных экосистем.

Обоснованность и достоверность научных результатов

обеспечивается использованием комплекса современных биологических и

физико-химических методов экспериментальных исследований,

многофакторного анализа, статистической обработки полученных

результатов. Оценка состояния эвтрофированных водоёмов выполнена по

материалам многолетних наблюдений, широкому спектру показателей, на

репрезентативных участках отбора проб воды, донных отложений,

растительности и микробиоты. Физико-химический анализ проб воды и

донных отложений выполнен по аттестованным методикам измерений в

аккредитованной экоаналитической лаборатории.

Личный вклад. Автор научного исследования принимала

непосредственное участие в постановке цели и задач исследования,

проведении научных экспериментов, выполнении полевых исследований,

камеральной обработке, проведении биологических, токсикологических и

химических анализов, в их обсуждении и интерпретации полученных

результатов, составлении картосхем, формулировке выводов, подготовке

публикаций.

Апробация исследований. Основные положения диссертации были

представлены на: V всероссийской научно-практической конференции

«Формирование и реализация экологической политики на региональном

уровне» (Ярославль, 2011); XIX Всероссийской молодежной научной

конференции «Актуальные проблемы биологии и экологии» (Сыктывкар,

2012); II (X) Международной Ботанической конференции молодых ученых в

Санкт-Петербурге (Санкт-Петербург, 2012); X Всероссийской научно-
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практической конференции с международным участием «Биодиагностика

состояния природных и природно-техногенных систем (Киров, 2012); ХI

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Актуальные проблемы региональной экологии и биодиагностика

живых систем» (Киров, 2013); IV Международной научно-практической

конференции «Современные проблемы водохранилищ и их водосборов»

(Пермь, 2013); XXI Всероссийской молодежной научной конференции

Актуальные проблемы биологии и экологии» (Сыктывкар, 2014); конкурсе

научно-исследовательских работ и инновационных проектов, проводимом в

рамках Всероссийской школы молодых ученых «Мы – за будущее!»

(Ульяновск, 2014); Всероссийской научной конференции «Закономерности

функционирования природных и антропогенно трансформированных

экосистем» (Киров, 2014); XII Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Биодиагностика состояния

природных и природно-техногенных систем (Киров, 2014); Всероссийской

научной конференции молодых учёных «Экология родного края: проблемы,

пути решения» (Киров, 2015); XIII и XIV Всероссийских научно-

практических конференциях с международным участием «Биодиагностика

состояния природных и природно-техногенных систем (Киров, 2015, 2016).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 32 научных работы,

в том числе 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Работа отмечена

дипломом за II место по итогам конкурса научно-инновационных проектов

молодых ученых международного инновационного форума «YOUNG ELPIT»

в рамках четвёртого международного экологического конгресса ELPIT-2013

(заочное участие, номинация «Аспиранты», см. приложение) (Тольятти,

2013).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

выводов и приложений. В списке литературы 154 источника, в том числе 31

на иностранных языках. Общий объем диссертации 139 страниц, из них 118

страниц основного текста, 18 таблиц и 29 рисунков.

[…]


влияние на видовой состав водорослей. Фитопланктон водохранилища в
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настоящее время представлен видами-мезосапробами, что указывает на

увеличение степени загрязнения Омутнинского водохранилища. В водоёме

обнаружены представители трёх родов ЦБ (Microcystis, Aphanizomenon,

Anabaena), которые чаще всего вызывают «цветение» воды в водоёмах

Европейской части России. Таким образом, наиболее интенсивно процессы

эвтрофирования в настоящее время проявляются в Омутнинском пруду.

Факторами, стимулирующими эвтрофикацию водоёма и его «цветение»,

являются морфометрические параметры водоёма, большое количество

органических веществ, а также повышенное содержание аммонийного азота

и железа общего в воде. В других водохранилищах региона процессы

эвтрофирования проявляются менее интенсивно. Для контроля за состоянием

водохранилищ и уменьшения интенсивности процессов эвтрофирования

предлагаются ряд мер, которые сводятся к двум группам мероприятий.

Первая заключается в сокращении количества поступающих в водоёмы с

водосбора биогенных элементов, органических и загрязняющих веществ, то

есть в уменьшении внешней нагрузки на водоёмы. А вторая группа

направлена на снижение внутренней нагрузки (удаление уже находящихся в

водном объекте веществ, стимулирующих эвтрофикацию). Комбинирование

предложенных методов позволит существенно снизить скорость

эвтрофикации исследуемого водоёма и других водохранилищ Кировской

области, а выполнение программы мониторинга – контролировать и

прогнозировать состояние водохранилищ.

Важным составляющим мероприятием по сохранению водохранилищ

от процессов эвтрофикации является организация экологического

мониторинга, прогнозирование состояния водных объектов.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые выполнены мониторинговые исследования качества воды 4-х

крупных водохранилищ Кировской области с использованием методов физико-

химического, биоиндикационного, микробиологического анализов и

биотестирования. Получены новые данные о классах качества воды и динамике

изменений качества воды водохранилищ области. Установлено, что по химическим

показателям комбинаторный индекс загрязнённости воды уменьшается в ряду:

Большое Кирсинское→Омутнинское→Чернохолуницкое→Белохолуницкое. По

трофо-сапробным показателям, все изучаемые водохранилища являются β-

мезосапробными, по трофической шкале классификации водоёмов соответствуют

эвтрофному классу. Выявлено превышение ПДК по железу общему (2-9,5 ПДК) во

всех объектах исследования, в Большом Кирсинском водохранилище – по ХПК

(1,6-1,7 ПДК). За период исследований в Омутнинском водохранилище выявлена

тенденция к снижению концентрации растворённого кислорода в воде (с 9 до 6

мг/дм3), что указывает на процессы эвтрофикации данного водоёма.

2. Впервые проведён анализ донных отложений водохранилищ на

содержание тяжёлых металлов (Fe, Mn, Ni, Pb, Cd, Cu, Zn). Отмечено увеличение

содержания Cd и Cu в приплотинных участках водоёмов по сравнению с верховьем

и центральными участками. Наибольшая концентрация Fe, Mn, Ni, Pb, Cd, Cu, Zn

отмечена в донных отложениях Омутнинского водохранилища, рядом с которым

находится АО «Омутнинский металлургический завод».

3. Впервые проведена комплексная оценка состояния Омутнинского

водохранилища по высшим растениям, фототрофным и гетеротрофным

микроорганизмам, зообентосу. За четырёхлетний период наблюдений выявлены

изменения в доминирующем комплексе высшей водной растительности:

уменьшение числа доминирующих видов с 33 до 27, увеличение площади

проективного покрытия Typha latifolia L., толерантного к органическому

загрязнению (на 5%), и увеличение площади зарастания акватории водоёма до 35%.

Выявлены виды-индикаторы на наличие органического загрязнения – Typha

latifolia L.и Рotamogeton natans L., что согласуется с величиной биохимического

потребления кислорода (ХПК – 53 мгО2/дм3). Установлена положительная реакция

Lemna minor L., L. trisulca L., Spirodela polyrhiza (L.) Schleid. на повышенное
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содержание аммонийного азота в месте выпуска сточных вод в водоём, где

содержание аммония в 2,1 раза выше по сравнению с другими участками

водохранилища.

Установлено, что наличие водорослей и цианобактерий в Омутнинском

водохранилище зависит от уровня техногенной нагрузки. В состав доминантов

ежегодного «цветения» вод входят цианобактерии: Aphanizomenon flos-aquae,

Anabaena spiroides, Microcystis aeruginosa.

На основании микробиологического анализа воды Омутнинского

водохранилища выявлена мезосапробная зона водоёма (центральный и

приплотинный участки), что подтверждается отношением биологического

потребления кислорода к перманганатной окисляемости (в среднем 27%).

4. Установленное содержание в водной среде и донных отложениях

Омутнинского водохранилища загрязняющих веществ не оказывает острого и

хронического токсических действий, что подтверждено токсикологической

оценкой проб воды и донных отложений в биотестах по реакциям Daphnia magna

Straus, Paramecium caudatum Ehrenberg, бактериальной тест-системы «Эколюм».

Для донных отложений по тест-системе «Эколюм» выявлена стимуляция тест-

функции, что может быть связано с наличием биогенных элементов в пробах.

5. Для снижения интенсивности процессов эвтрофикации в

водохранилищах Кировской области необходимо проводить комплекс

мероприятий по сокращению количества поступающих в водоём с водосбора

биогенных элементов, загрязняющих органических веществ и мероприятий по

снижению внутренней нагрузки на водоём. Для Омутнинского водохранилища

разработаны и частично реализованы рекомендации по снижению эвтрофирования

водоёма, а также разработан проект программы экологического мониторинга

водоёма, основанный на определении приоритетных показателей геологического,

географического, химического, биологического, микробиологического анализа.

Данный проект рекомендован к использованию на других водоёмах Кировской

области.
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