Структура и содержание работы. Диссертация состоит из введения,
4 глав, выводов и приложений. В списке литературы 154 источника, в том
числе 31 на иностранных языках. Общий объем диссертации 139 страниц, из
них 118 страниц основного текста, 18 таблиц и 29 рисунков.

Во введении доказана актуальность темы диссертации,
сформулированы цель и задачи исследования, а также положения, выносимые
на защиту. Обоснованы достоверность, научная новизна, теоретическая и
практическая значимость работы.

В первой главе («Литературный обзор») рассмотрены абиотические и
биотические факторы, влияющие на процессы эвтрофирования. Рассмотрена
возможность применения различных индексов и показателей для оценки
трофности водоёмов по зообентосу. Приведены сведения об особенностях
процессов эвтрофирования в естественных и искусственных водоёмах с
различными морфометрическими показателями, расположенных в особо
охраняемых природных территориях, в городской среде, в крупных
промышленных центрах, а также в водоёмах-охладителях.

Вторая глава («Объекты и методы исследований») содержит физико-
географическую характеристику объектов исследования, описание методов
исследования и оценки состояния водохранилищ. Автором работы
проанализированы природные особенности региона исследований, приведены
подробные сведения об объектах исследования. Объектами исследования
являются Белохолуницкое, Омутнинское, Большое Кирсинское и
Чернохолуницкое водохранилища (пруды) Кировской области. В
диссертационной работе автором применены три метода биологических
исследований: биоиндикация (фито- и зооиндикация), биотестирование и
микробиологический анализ, а также использованы методы физико-
химического анализа.

Третья глава («Оценка экологического состояния водохранилищ
Кировской области») содержит результаты исследований, полученных
автором.

Автором изучены четыре крупных водохранилища Кировской области.
Проведена оценка химического состава воды водохранилищ в условиях
различного природного и техногенного загрязнения, изучены особенности
химического состава донных отложений исследуемых водохранилищ.

Т.И. Кутявиной представлена сравнительная характеристика
водохранилищ Кировской области с различной природно-техногенной
нагрузкой, основанная на собранном фактическом материале.

В четвертой главе («Исследование процессов эвтрофирования
водохранилищ (на примере Омутнинского пруда)») автором приведены

результаты исследования влияния процессов эвтрофирования на водоросли,
высшую водную растительность и зообентос Омутнинского водохранилища.

Т.И. Кутявиной представлены результаты токсикологической и
биоиндикационной оценки проб воды и донных отложений Омутнинского
водохранилища.

Автором разработан проект программы мониторинга Омутнинского
пруда, который включает в себя проведение химического и
токсикологического анализа проб воды и донных отложений, анализ видового
состава и распространения низших и высших водных растений, а также
видового состава и биомассы зообентоса.

В заключении отражены основные выводы диссертационного
исследования. Автором предложены практические предложения.

Характеризуя диссертационную работу в целом, следует отметить, что
её результатом являются обоснованные на современном научном уровне
положения и выводы. Достоверность результатов достигается проведением
шестилетнего исследования водохранилищ Кировской области, применением
аттестованных методик измерений, подкреплённых математическо-
статистическими расчётами.

Автореферат отражает содержание диссертации, включает рисунки,
таблицы, диаграммы, картосхемы. Основное содержание работы отражено в
32 печатных статьях, 4 из них – в рецензируемых изданиях, рекомендованных
Перечнем ВАК РФ.

Научная новизна исследования. В результате исследования на основе
многофакторного анализа сделана сравнительная биогеохарактеристика
водохранилищ с различной природно-техногенной нагрузкой, расположенных
в северо-восточной части территории Кировской области. Впервые на основе
системного анализа водных экосистем определены информативные виды
высших растений-индикаторов антропогенного эвтрофирования и загрязнения
водоёмов Кировской области. К ним относятся: Рotamogeton рerfoliatus L.,
Typha latifolia L., Lemna minor L. и L. trisulca L., Spirodela polyrhiza (L.) Schleid.
На основе приоритетного перечня показателей исследуемые водохранилища
впервые ранжированы по степени эвтрофирования. Определены зоны в
водоёмах, наиболее подверженные антропогенной эвтрофикации.

Практическая значимость и внедрение результатов исследований.
Разработанные в ходе исследования мероприятия и рекомендации по
снижению процессов эвтрофирования, выявленные доминирующие виды
водорослей и информативные виды растений-индикаторов антропогенного
эвтрофирования могут быть использованы в проведении экологического
мониторинга водоёмов Кировской области, оценке их состояния и в принятии

мер по снижению процессов эвтрофирования водных объектов. В ходе
выполнения диссертационного исследования были предложены практические
рекомендации по снижению эвтрофирования водоёма, включающие
реконструкцию локальных очистных сооружений, вселение в водоём
растительноядной рыбы (белого и пёстрого толстолобика), использование
ячменной соломы в качестве ингибитора развития цианобактерий, а также
регулирование водосброса и очистка дна водоёма на локальных участках.
Данные мероприятия включены в программу администрации Омутнинского
городского поселения по очистке водохранилища от загрязнения и снижения
его эвтрофирования и частично реализованы в 2012 и 2015 годах.

Теоретическая значимость. Материалы исследования используются в
учебном процессе для проведения практических занятий по курсам:
«Экологический мониторинг», «Гидрохимический анализ», «Методы
контроля загрязняющих веществ», при выполнении бакалаврами и магистрами
курсовых и выпускных квалификационных работ по экологии водных
экосистем.

Рекомендации по использованию результатов работы. Материалы
исследования могут быть использованы в решении проблем по снижению
процессов эвтрофирования на примере других водоёмов Кировской области и
в других регионах.

Однако необходимо отметить, что по диссертационной работе имеется
ряд вопросов и замечаний.

1. Из основных положений, выносимых на защиту, следует, что в работе
использован комплексный системный анализ для оценки состояния
исследуемых прудов. Такого анализа не существует. Он может быть
либо комплексный, либо системный. Для системного требуется, чтобы
изучаемый объект рассматривался как единое целое структуры,
функционирования и развития, а при комплексном интерес представляет
единство функционирования всех частей.

2. Автор говорит, что на основе многофакторного анализа дана
сравнительная биогеохарактеристика водохранилищ, но почему-то не
дает описание содержания самого анализа, который может быть и
качественным, и количественным. Именно особенности его
использования для решения частной задачи и представляют
теоретический интерес.

3. Раздел 3.3 называется «Сравнительная характеристика исследуемых
водохранилищ с различной природно-техногенной нагрузкой». Не
понятно, что автор понимает под термином «природно-техногенная
нагрузка»? Обычно говорится о природном фоне и техногенной или

антропогенной нагрузках. В этом случае техногенная нагрузка
рассматривается как степень прямого и косвенного воздействия
человека и его деятельности на природные комплексы и отдельные
компоненты природной среды, в том числе и на водные объекты. Она
характеризуется, например, объемом сброшенных сточных вод, а
загрязнение поверхностных вод это уже последствия нагрузки.

4. Раздел 4.5 «Изучение донных беспозвоночных Омутнинского
водохранилища» выглядит крайне скромным. На наш взгляд, при столь
ничтожном объёме материала (пять проб по 0,01 м2 каждая) и
поверхностной его обработке (до уровня групп) его вообще не следовало
бы включать в диссертацию. По-видимому, из-за малого количества
проб в сборы не попали двустворчатые и брюхоногие моллюски,
стрекозы и жуки, присутствие которых в составе зообентоса
Омутнинского водохранилища представляется бесспорным. Вызывает
нарекания использование индексов Вудивисса и Шеннона,
бессмысленное в отсутствие видовых определений.
Заключение.
Представленные замечания не снижают общей высокой оценки работы

и не влияют на результаты диссертации. Данная работа выполнена на высоком
уровне, по своему содержанию, предмету и методам исследований
соответствует специальности 03.02.08 – экология (биология). Автореферат
соответствует содержанию диссертации.

Диссертационная работа «Изучение процессов эвтрофикации водных
объектов Кировской области» является законченной научно-
квалификационной работой и полностью соответствует требованиям п.9
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842,
предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата
биологических наук, а ее автор – Кутявина Татьяна Игоревна заслуживает
присуждения ей ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.08 – экология (биология).

Отзыв составлен заведующей кафедрой гидрологии и охраны водных
ресурсов ПГНИУ, доктором географических наук (11.00.11 – Охрана
окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов),
профессором Двинских Светланой Александровной и профессором кафедры
зоологии беспозвоночных и водной экологии ПГНИУ, кандидатом
биологических наук (03.00.18 – Гидробиология), доцентом Паньковым
Николаем Николаевичем.